
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO a necessidade s Secretária de Saúde e Desenvolvimento Social solicitou 

abertura de processo legal para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de análise Anatomopatológica de amostras de munícipes do município de Antônio Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que a Secretária Municipal de Saúde não dispões de serviços próprios 

implantado de anatomia patológica, sendo necessária a contratação destes serviços de forma 

terceirizada. 

 

CONSIDERANDO que estes exames são considerados essenciais para a saúde pública, visto que 

estes são de finalidade diagnóstica para diversas patologias de impacto para a saúde individual e 

coletiva.  

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do serviço 

necessário custaria o valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) por amostra, sendo um total de 60 

amostras, ficando como valor final de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de análise Anatomopatológica de amostras de munícipes do município de Antônio 

Carlos/SC.” 

 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

CONTRATADO: Fundação de Apoio ao Hemosc Cepon. 

Cnpj: 86.897.113/0003-19 

Endereço: Rodovia Virgilio Varzea, 2975, andar 01, Saco Grande, Florianópolis/SC cep. 88.032-

001.  

 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.049 – Ações da Atenção Primária a Saúde 
Despesa:  24 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
Despesa:  23 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.2.38.56 
 
 

Antônio Carlos, 28 de junho de 2022 

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

		2022-07-01T10:47:53-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




